[image: image1.jpg]

Администрация  Костянского сельсовета

Шатковского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 06.02.2013
	№
	7

	«Об  утверждении целевой программы «Пожарная безопасность муниципального образования Костянского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2013-2015 годы »

	   На основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» и от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Нижегородской области от 26

октября 1995 года №16-З « О пожарной безопасности» ,статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Костянского сельсовета постановляет:

                  1.Утвердить прилагаемую целевую программу «Пожарная безопасность

                   муниципального образования Костянского сельсовета Шатковского

                   муниципального района Нижегородской области на 2013-2015 годы»

                   2.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Костянского сельсовета :                                                         А.А.Скрипка

                                                                                                  Утверждена

                                                                                                     постановлением администрации

Костянского сельсовета

                                                                                                            от  06.02.2013   №  7
Ц Е Л Е В А Я      П Р О Г Р А М М А

                          «  Пожарная   безопасность

муниципального образования Костянского сельсовета

Шатковского муниципального района Нижегородской

области на 2013-2015 годы»

Паспорт Целевой программы

«Пожарная безопасность муниципального образования Костянского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2013-2015 годы»

	Наименование

программы
	Целевая программа «Пожарная безопасность муниципального образования Костянского  сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2013-2015»

	Основание для

разработки
	Федеральные законы 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Закона Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З «О пожарной безопасности»

	Заказчик программы
	Администрация Костянского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Костянского сельсовета

	Цель программы
	Реализация прав населения администрации Костянского сельсовета  на

обеспечение безопасных условий жизнедеятельности по линии пожарной защиты , создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности муниципального образования Костянского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области ,уменьшение гибели и травматизма, размера материальных потерь от огня ,укрепление материально- технической базы в подразделении пожарной охраны, обеспечение социальной защиты пожарных.

	Задачи программы
	Повышение уровня противопожарной защиты объектов  и населенных пунктов;

укрепление материально-технической базы пожарных подразделений;

правовая защита и социальная поддержка сотрудников и работников пожарной охраны;

содействие в решении социального- экономических проблем сотрудников и работников противопожарной службы.

	Исполнители

основных мероприятий программы
	Администрация Костянского сельсовета

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Ожидаемые

конечные результаты

реализации программы
	Программа «пожарная безопасность муниципального образования Костянского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2013-2015 годы» является среднесрочной программой. Реализация программы позволит решить целый ряд актуальных проблем .Предусмотренные ею мероприятия позволят к 2015 году:

повысить уровень противопожарной защиты объектов и населенных пунктов;

укрепить материально-техническую базу подразделений противопожарной

службы ;

устранить негативные тенденции роста гибели и травмирования людей, увеличение  материального ущерба от пожаров;

осуществить правовую защиту и социальную поддержку  сотрудников и работников противопожарной службы.

	Предполагаемые

источники и объемы финансирования
	Предлагаемый объем необходимых средств для реализации Программы в 2013-2015 годах – 3381  тыс .рублей из бюджета поселения  ,прочих источников.

в том ,числе по годам:

            2013 год-   1003      тыс.руб.

            2014 год –  1135       тыс.руб.

            2015 год -    1243      тыс.руб

	Система контроля
	Администрация Костянского сельсовета

	Структура программы
	1.Паспорт программы

2.Основные мероприятия Программы

Целевая программа «Пожарная безопасность муниципального образования  Костянского сельсовета Шатковского муниципального  района Нижегородской области  на 2013-2015 годы» (Далее –Программа) разработана во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Закона Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З «О  пожарной безопасности».

          Основными целями Программы являются реализация прав населения администрации Костянского сельсовета на обеспечение безопасных условий жизнедеятельности по линии противопожарной защиты, создание  необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности в администрации ,уменьшение гибели и травматизма , размера материальных потерь от огня, укрепление материально-технической базы подразделения  пожарной охраны, обеспечение социальной защиты пожарных.

Мероприятия по реализации

Целевой Программы «Пожарная безопасность

муниципального образования  Костянского сельсовета Шатковского

муниципального района на 2013-2015  годы.

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Предполагаемый источник финансирования
	Предполагаемый объем финансирования по годам ( тыс.рублей)

( в ценах на 1 июля 2009 г)

	             2013
	           2014
	           2015

	 1
	2
	3
	  4
	5
	 6
	7

1.Предупреждение пожаров и гибели людей, совершенствование противопожарной пропаганды.

	1
	Организация мероприятий по выпуску наглядных материалов на противопожарную тематику (листовок,брошюр,буклетов)
	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения,

прочие источники
	-
	1
	1

	2

	Опашка территорий вокруг населенных пунктов администрации Костянского сельсовета

	администрация

Костянского

сельсовета

	бюджет поселения,

прочие источники

	                5
	                5

	3
	Поощрение победителей смотра-конкурса  на лучшую организацию работы по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде
	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения,

прочие источники

	                0,5
	               0,5

	                 ИТОГО:

	             -
	                1,5
	               1,5

2.Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей

	1
	                                   2
	                      3
	                    4
	                    5
	          6
	       7

	                                                        1.Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей

	1
	ул.Центральная д 45
	администрация поселения
	бюджет поселения,

прочие источники

	       3

	2
	ул.Центральная д 48

	       3

	3
	ул.Центральная д 48 А

	       3

	4
	ул.Свободы д 16

	       3

	                           ИТОГО:                                                                                                                                                                                                        12

                                                                           2.Проведение огнезащитной  обработки

	4
	ул.Свободы д 16
	администрация поселения
	бюджет поселения,

прочие источники

	       15

	ИТОГО :                                                                                                                                                                                                                        15

2.Финансирование подразделений  пожарной охраны ,содержащихся за счет бюджета поселения, улучшение условий для тушения пожаров и спасения людей.

	1
	Затраты на заработную плату

	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения

прочие источники

	        728,0
	800
	873

	2

	Затраты на обеспечение материально-технической базы, в том числе:

Коммунальные услуги
	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения

прочие источники
	             275
 125
	335
    150
	               370
               185

	Расходы на содержание зданий и имущества

	                -
	                  5
	                 5

	3
	Увеличение стоимости материальных запасов (бензин,запчасти,спец.одежда)

	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения

прочие источники
	26

150
	64

170
	51

170

	4
	Ремонт пожарных автомобилей

	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения

прочие источники
	-
	-
	-

	5
	Выполнение указателей водоисточников с использованием светоотражающих покрытий:

с.Костянка,с.Большие  Печерки, с.Неледино, с.Малая Якшень, с.Бритово ,п.Калиновка
	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения

прочие источники

	6

	Ремонт зданий пожарных депо

	администрация

Костянского

сельсовета
	бюджет поселения

прочие источники
	-
	                  5
	                  5

	                                         ИТОГО:
	1003
	                 1135
	                  1243

	Общая сумма финансирования целевой программы по годам:
	 715
	782
	      1117

Суммарное финансирование целевой программы на 2013-2015 г.г.                                                                                                           2614
Ресурсное обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение Программы  будет осуществляться за счет средств местного бюджета.. Ежегодно производится расчет на основе минимальных потребностей муниципальной пожарной охраны для поддержания ее боеспособном состоянии и развития материально – технической базы.

В процессе выполнения Программы объемы финансирования ее мероприятий могут уточнятся.

Механизм реализации Программы .

После утверждения  Программы и обеспечения финансирования для реализации ее мероприятий администрация организует выполнение конкретных пунктов Программы.

С учетом реализации программных мероприятий администрация уточняет объемы необходимых средств для их  финансирования  в очередном году и представляет проект

бюджетной заявки с ее обоснование в администрацию района для включения в перечень программ, принимаемых к финансированию из бюджета района на очередной

финансовый  год.

Оценка результатов  эффективности реализации Программы.

Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременных финансирований предлагает уменьшение числа погибших и травмированных при пожарах людей, относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них ,создание эффективной пожарной безопасности и укрепление материально-технической базы  муниципальной пожарной охраны.